Дело № 5-72-60/2024
УИД 91MS0072-телефон-телефон
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
12 марта 2024 года                                                      г. Саки, ул. Трудовая, 8
Мировой судья судебного участка № 72 Сакского судебного района (адрес и городской округ Саки) адрес Костюкова Е.В.,
рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 6 по адрес, в отношении должностного лица – главного бухгалтера Администрации Кольцовского адрес
Никитиной Оксаны Николаевны, паспортные данные УССР, гражданки Российской Федерации (паспортные данные), зарегистрированной по адресу: адрес, ул. адрес,
о привлечении её к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
дата Никитина О.Н., являясь главным бухгалтером Администрации Кольцовского адрес, расположенной по адресу: адрес, ул. адрес, в нарушение ч. 2 ст. 230 Налогового кодекса РФ, не обеспечила своевременное представление в установленный ч. 2 ст. 230 Налогового кодекса РФ в Межрайонную ИФНС России № 6 по адрес, расчета сумм налога на доходы физических лиц исчисленных и удержанных налоговым агентом по форме 6-НДФЛ за 03 месяца дата (квартальный). Фактически расчет сумм налога на доходы физических лиц исчисленных и удержанных налоговым агентом по форме 6-НДФЛ за 03 месяца дата (квартальный) был представлен дата, то есть с пропуском срока, предельный срок предоставления которого не позднее дата (включительно) в электронном виде по телекоммуникационным каналам связи.
В судебное заседание должностное лицо Никитина О.Н. не явилась. О дне, времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении извещена надлежащим образом, что подтверждается телефонограммой, имеющейся в материалах дела об административном правонарушении. О причинах своей неявки суду не сообщила. Ходатайств об отложении дела в суд не предоставила.
Согласно ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ) дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствии указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
Руководствуясь положением ст. 25.1 КоАП РФ, принимая во внимание, что должностное лицо Никитина О.Н. извещена надлежащим образом о дне и времени рассмотрения дела об административного правонарушении, а также отсутствие ходатайств об отложении дела, мировой судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушение в отсутствие должностного лица Никитиной О.Н.
Исследовав материалы дела, мировой судья пришел к выводу о наличии в действиях должностного лица Никитиной О.Н. состава правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ, исходя из следующего.
В соответствии с ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
В силу ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
В соответствии с ч. 1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, - влечет наложение административного штрафа на должностных лиц - от трехсот до сумма прописью.
В силу ч. 2 ст. 230 Налогового кодекса РФ Налоговые агенты представляют в налоговый орган по месту учета по формам, форматам и в порядке, которые утверждены федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов: расчет сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом, за первый квартал, полугодие, девять месяцев - не позднее 25-го числа месяца, следующего за соответствующим периодом, за год - не позднее дата года, следующего за истекшим налоговым периодом.
В расчете сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом, подлежат отражению за первый квартал удержанные суммы налога в период с дата по дата включительно, за полугодие - удержанные суммы налога в период с дата по дата включительно, за девять месяцев - удержанные суммы налога в период с дата по дата включительно; по форме, форматам и в порядке, которые утверждены федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов (в ред. Федерального закона от дата N 263-ФЭ).
Формы и форматы представления сведений. Порядок заполнения в налоговые органы сведений о доходах физических лиц утвержден Приказом ФНС России от дата N ЕД-7-11/881
Пунктом 7 статьи 6.1 Кодекса определено, что в случаях, когда последний день срока приходится на день, признаваемый в соответствии с законодательством Российской Федерации выходным и (или) нерабочим праздничным днем, днем окончания срока считается ближайший следующий за ним рабочий день.
Указанные в протоколе об административном правонарушении обстоятельства не предоставления в установленный законодательством о налогах и сборах срок налоговой декларации по налогу на прибыль в налоговый орган по месту учета, о которой указано в протоколе об административном правонарушении, подтверждается имеющимися в материалах дела сведениями, согласно которым Никитина О.Н. является главным бухгалтером Администрации Кольцовского адрес, расположенной по адресу: адрес, ул. адрес.
Факт совершения административного правонарушения и виновность должностного лица Никитиной О.Н. подтверждены совокупностью доказательств, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывают, а именно: протоколом об административном правонарушении № 911024051000521 от дата; копией выписки из ЕГРЮЛ по состоянию на дата, содержащей сведения о юридическом лице Администрации Кольцовского адрес (ОГРН 1149102124401, ИНН телефон, КПП 910701001); копией квитанции о приеме налоговой декларации (расчета) бухгалтерской (финансовой) отчетности в электронном виде от дата, рег. № 1863894156; копией должностной инструкции заведующего сектором – главного бухгалтера Администрации адрес, утвержденной председателем Кольцовского сельского совета – Главой Администрации адрес дата; копией Распоряжения № 27 от дата «О назначении Никитиной О.Н. на должность муниципальной службы заведующим сектором по общим вопросам и финансовой деятельности – главным бухгалтером».
Письменные доказательства суд считает достоверными, объективными и допустимыми доказательствами по делу, поскольку они получены в соответствии с требованиями закона, имеют надлежащую процессуальную форму.
При таких обстоятельствах в действиях должностного лица Никитиной О.Н. имеется состав правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ, а именно: непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля.
Согласно ст. 4.1 ч. 2 КоАП РФ, при назначении административного наказания, суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Принимая во внимание характер и обстоятельства совершенного административного правонарушения, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, учитывая данные о личности должностного лица Никитиной О.Н., согласно сведениям, предоставленным в материалах дела, ранее не привлекаемой к административной ответственности за совершение аналогичных правонарушений, а также, учитывая имущественное положение лица, привлекаемого к административной ответственности, мировой судья пришел к выводу о возможности назначения административного наказания в виде административного штрафа в нижнем пределе санкции ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ на должностных лиц.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Должностное лицо – главного бухгалтера Администрации Кольцовского адрес Никитину Оксану Николаевну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере сумма.
Штраф подлежит уплате по реквизитам:
Юридический адрес: адрес, телефон, г, Симферополь, адрес60-летия СССР, 28
Почтовый адрес: адрес, телефон, г, Симферополь, адрес60-летия СССР, 28
ОГРН 1149102019164
Банковские реквизиты:
Получатель: УФК по адрес (Министерство юстиции адрес)
Наименование банка: Отделение адрес Банка России//УФК по адрес
ИНН: телефон
КПП: 910201001
БИК: 013510002
Единый казначейский счет 40102810645370000035
Казначейский счет 03100643000000017500
Лицевой счет телефон в УФК по адрес, Код Сводного реестра телефон
ОКТМО телефон
КБК: телефон телефон
УИН 0410760300725000602415149
Об уплате штрафа необходимо сообщить, представив квитанцию или платежное поручение в канцелярию мирового судьи судебного участка № 72 Сакского судебного района (адрес и городской округ Саки) адрес, расположенную по адресу: адрес.
Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в срок, сумма штрафа на основании ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях будет взыскана в принудительном порядке.
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение десяти суток в Сакский районный суд адрес через мирового судью судебного участка № 72 Сакского судебного района (адрес и городской округ Саки) адрес, со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья Е.В. Костюкова